



COMUNE di LAURIA

Provincia di Potenza

SETTORE V - AMBIENTE, ENERGIA E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N° 55 del 10-03-2022

N.Reg. Gen. **306** del **10-03-2022**

ORIGINALE

Servizio/Ufficio proponente: **5 SETTORE AMBIENTE ENERGIA E TERRITORIO**

OGGETTO: Affidamento dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva da redigere in modalità BIM, direzione lavori e misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di "ADEGUAMENTO DEL SISTEMA INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILABILI UBICATO IN LOCALITÀ CARPINETO DEL COMUNE DI LAURIA" CUP: G98F19000020006 CIG: 9036819AF1.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il Decreto sindacale prot. n°925 del 14/01/2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di responsabile del settore Ambiente, Energia e Patrimonio fino al 31/12/2022;

Vista la legge n°15 del 25/2/2022, di conversione del decreto legge 31 dicembre 2021 n. 228 "Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi" che ha differito al 31/05/2022 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 da parte degli enti locali;

Atteso che il 3° comma dell'art. 163 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.) prevede che ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio s'intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e che gli Enti Locali possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Visto il DLgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" in merito alle competenze dei dirigenti;

Visto il DLgs 18 aprile 2016, n. 50, "Codice dei contratti pubblici", come vigente;

Atteso che con deliberazione di GC n°72 del 29/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di adeguamento del sistema integrato di gestione dei rifiuti solidi urbani e assimilabili, redatto dall'UTC, per il complessivo importo di € 6.274.028,00; con deliberazione del Consiglio Comunale n°22 del 24/5/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata apportata variazione al piano Triennale delle OO.PP.2020-2022 ed elenco annuale 2021, relativamente ai lavori di adeguamento sopra citati;

con determinazione dell'Ufficio Prevenzione e controllo Ambientale della Regione Basilicata del 01/07/2021 n° 23AA.2021/D.00649, è stato preso atto del progetto di fattibilità tecnica-economica dei lavori di adeguamento del sistema integrato di gestione dei rifiuti solidi urbani e assimilabili, redatto dall'UTC, per il complessivo importo di € 6.274.028,00;

Rilevato che la spesa per la realizzazione dei lavori di cui trattasi è inserita nel bilancio di questo Ente come segue:

Entrata								
Tit	Tipol	Cat	Cap	Art	Denominazione			Importo
4	200	01	4294	0	LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO SIGRSU CARPINETO PER MODIFICA AIA			€ 6.274.028,00
Spesa								
Miss	Prg	Tit	MAgg	Cap	Art	Imp	Denominazione	Importo
09	03	2	02	3985	0	278/2022	LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO SIGRSU CARPINETO PER MODIFICA AIA	€ 6.274.028,00

Vista la determina n°340 –REG GEN n°1399-del 23/12/2021 con la quale è stata affidata ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. la gestione della procedura sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara;

Vista la determina a contrarre n°341 –REG GEN n°1400-del 23/12/2021 con la quale è stata indetta procedura aperta (ex art. 60 D.Lgs 50/2016) per i servizi di cui trattasi;

Rilevato -**che** dal disciplinare di gara allegato alla determina a contrarre è stato stabilito quale termine ultimo per la presentazione delle offerte telematiche, il giorno 07/02/2022, ore 12:00, fissando l'apertura, in seduta pubblica delle offerte, al giorno 21/02/2022, ore 15:00;
 -**che** con DD n°37, REG GEN n°195 del giorno 16/02/2022, è stata nominata la commissione di gara;
 -**che** le attività di gara sono state espletate attraverso la piattaforma telematica ASMECOMM;

Richiamatii verbali di gara n°1 del giorno 21/02/2022, n°2 del giorno 26/02/2022, n°3 del giorno 02/03/2022 e n°4 del giorno 07/03/2022, che formano parte integrante e sostanziale della determinazione, con i quali il Presidente della commissione di gara ha proceduto a dare atto:

-**che** la gara è stata svolta sulla piattaforma informatica ASMECOMM;
 -**che** alla scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato nel "timing gara" del disciplinare sono pervenute n°4 buste telematiche;
 -**che** sono stati ammessi alla fase di apertura dell'offerta tecnica tutti i 4 operatori economici;
 -**che** sono stati ammessi alla successiva fase di apertura dell'offerta economica tutti e 4 i partecipanti;
 -**che** la Commissione giudicatrice ha proposto aggiudicazione in favore della C.G.A. SRL – Consulenze generali Ambientali, C.F/P.IVA 6817921007, che ha ottenuto il complessivo punteggio di 95,963 (novantacinquevirgolanovecentosessantatre), offrendo un ribasso del 6% sul prezzo a base d'asta di €417.235,21 ed una riduzione temporale del 20% per l'espletamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, per un importo di aggiudicazione di €392.201,10, oltre IVA;
 -**che** ai fini dell'aggiudicazione definitiva, e in correlazione all'art.76, comma 5, lettera a) del Dlgs 50/2016 deve provvedersi a perfezionare la verifica dei

requisiti soggettivi ed oggettivi, dichiarati dall'operatore economico aggiudicatario;

Considerato-**che** propedeuticamente all'efficacia del provvedimento di aggiudicazione, correlata alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara, dovrà essere avviata l'istruttoria ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 come vigente, e solo ad esito positivo della verifica di acquisizione documentale a richiedersi, l'aggiudicazione diverrà efficace;

-**che** la procedura testè indicata è ad eseguirsi a cura di ASMEL Consortile, così come indicato nella DD n°340 –REG GEN n°1399-del 23/12/2021, avendo il RUP delegato un dipendente ASMEL Consortile a responsabile delle verifiche AVCPASS;

-**che** l'art. 32 comma 5 stabilisce che "la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1, provvede all'aggiudicazione";

Ritenuto necessario

-**approvare** i verbali di aggiudicazione della gara di cui trattasi, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

-**approvare** la proposta di aggiudicazione ex art. 33, c.1 DLgs 50/2016 come vigente, come formulata dalla commissione di gara e, per l'effetto, aggiudicare l'appalto di cui trattasi alla C.G.A. SRL – Consulenze generali Ambientali, C.F/P.IVA 6817921007, che ha ottenuto il complessivo punteggio di 95,963 (novantacinquevirgolanovecentosessantatre), offrendo un ribasso del 6% sul prezzo a base d'asta di €.417.235,21 ed una riduzione temporale del 20% per l'espletamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, per un importo di aggiudicazione di €.392.201,10, oltre IVA;

-**procedere** all'aggiudicazione dei servizi in argomento, con sospensione della efficacia della stessa fino al positivo esito delle verifiche di cui all'art. 32 comma 7 DLgs. 50/2016 come vigente;

Dato atto **che**, ai sensi dell'art. 32, comma 6, del DLgs 50/2016 come vigente, la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta e che l'offerta dell'aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8 del medesimo articolo;

-**che** l'aggiudicazione in favore dell'operatore economico diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del DLgs 50/2016 come vigente, solo dopo la verifica con esito positivo del possesso dei requisiti di ordine generale richiesti ai sensi dell'art.80 del Decreto innanzi citato;

-**che** ai sensi dell'art. 32, comma 9, del DLgs 50/2016 come vigente "il contratto non può comunque essere stipulato prima dei trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione";

-**che** nel caso in cui non dovesse risultare efficace l'aggiudicazione disposta con il presente atto, in conseguenza di mendaci dichiarazioni rilasciate in sede di gara, questo Ente produrrà ogni e qualsivoglia azione legale finalizzata al perseguimento giuridico nei confronti del professionista aggiudicatario del servizio;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", in merito alle competenze dei dirigenti;

DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1-di approvare i verbali di gara nn°1,2,3 e 4 richiamati in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con i quali il Presidente della

commissione di gara propone l'aggiudicazione in favore della C.G.A. SRL – Consulenze generali Ambientali, C.F/P.IVA 6817921007, che ha ottenuto il complessivo punteggio di 95,963 (novantacinquevirgolanovecentosessantatre), offrendo un ribasso del 6% sul prezzo a base d'asta di €.417.235,21 ed una riduzione temporale del 20% per l'espletamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, per un importo di aggiudicazione di €.392.201,10, oltre IVA;

2-di aggiudicare con sospensione dell'efficacia della stessa, fino al positivo esito delle verifiche di cui all'art. 32 c.7 del DLgs 50/2016 come vigente, i *servizi tecnici di ingegneria ed architettura inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva da redigere in modalità BIM, direzione lavori e misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di "ADEGUAMENTO DEL SISTEMA INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILABILI UBICATO IN LOCALITÀ CARPINETO DEL COMUNE DI LAURIA"* alla C.G.A. SRL – Consulenze generali Ambientali, C.F/P.IVA 6817921007, che ha ottenuto il complessivo punteggio di 95,963 (novantacinquevirgolanovecentosessantatre), offrendo un ribasso del 6% sul prezzo a base d'asta di €.417.235,21 ed una riduzione temporale del 20% per l'espletamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, per un importo di aggiudicazione di €.392.201,10, oltre IVA;

3-di dare mandato ad ASMEL Consortile di avviare l'istruttoria di cui all'art.32. c.7 del DLgs 50/2016 come vigente, attraverso il sistema AVCPASS;

4-di dare atto

-che ai sensi dell'art. 32, comma 6, del DLgs 50/2016 la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta;

-che l'aggiudicazione in favore del citato operatore economico diverrà efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del DLgs 50/2016, solo dopo l'avvenuta acquisizione, con esito positivo, della documentazione probante i requisiti dichiarati in sede di gara;

-che ai sensi dell'art. 32, comma 9 del DLgs 50/2016 il contratto non può essere stipulato prima dei trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

-che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica secondo le norme vigenti, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante di questo Ente;

-che il sottoscritto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto

con riferimento alla normativa vigente in tema di prevenzione della corruzione;

5-di approvare come nel seguito riportato, il quadro economico dei lavori, rideterminato in conseguenza delle risultanze della gara d'appalto e della sopravvenuta esigenza di nominare un Supporto al RUP:

Quadro Economico		IMP. DA PROGETTO DI FATTIBILITA' TEC. ED ECON.	IMP. RIMODULATI POST GARA SERVIZI DI ING. E ARCH.	VASCA STOCCAGGIO (FSC 2014/2020)	ADEGUAMENTO IMPIANTO MECCANICO-BIOLOGICO (FESR 2014/2020)
Voci					
A - LAVORI E FORNITURE					
1) Lavori a misura					
2) Lavori a corpo		€ 4.550.000,00	€ 4.550.000,00		
a) Vasca di stoccaggio rifiuti		€ 2.050.000,00	€ 2.050.000,00	€ 2.050.000,00	€ 2.500.000,00
b) Impianto di trattamento meccanico biologico		€ 2.500.000,00	€ 2.500.000,00		
3) Lavori in economia					
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3)		€ 4.550.000,00	€ 4.550.000,00		
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta		€ 136.500,00	€ 136.500,00	€ 61.500,00	€ 75.000,00
Totale lavori da appaltare (1+2+3+4)		€ 4.686.500,00	€ 4.686.500,00	€ 2.111.500,00	€ 2.575.000,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:					
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura		€ 172.000,00	€ 172.000,00	€ 77.494,51	€ 94.505,49
2) Allacciamenti ai pubblici servizi - Rete idrica potabile e rete fognante		€ -			
3) Imprevisti		€ 150.000,00	€ 68.309,00	€ 30.776,58	€ 37.532,42
4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi (nota 3)		€ -	€ -		
5) Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi)		€ -	€ -		
6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione ed installazione di cartelloni e targhe relative al Po Fesr 2014-2020 (nota 4)		€ 1.000,00	€ 1.000,00		€ 1.000,00
7) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice (nota 5)		€ -	€ -		
8) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui: (note 6 e 7)		€ -			
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010		€ 60.000,00	€ 60.000,00	€ 27.032,97	€ 32.967,03
b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi		€ 417.264,54	€ 392.201,10	€ 176.705,99	€ 215.495,11
c) Importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente		€ 65.611,00	€ 65.611,00	€ 29.561,00	€ 36.050,00
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione		€ -	€ 86.000,00	€ 38.747,25	€ 47.252,75
e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici		€ 50.000,00	€ 15.000,00	€ 6.758,24	€ 8.241,76
f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)		€ 49.455,28	€ 49.455,28	€ 22.282,05	€ 27.173,23
g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto		€ 102.678,36	€ 132.584,40	€ 59.735,83	€ 72.848,57
Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g)		€ 745.009,18	€ 800.851,78	€ 360.823,33	€ 440.028,45
9) I.V.A. sui lavori (10%)		€ 468.650,00	€ 468.650,00	€ 211.150,00	€ 257.500,00
10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante		€ 32.200,00	€ 24.030,90	€ 10.827,11	€ 13.203,79
11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge [ANAC+CONTRIBUTI CASSA] (nota 8)		€ 18.668,79	€ 21.106,26	€ 9.509,41	€ 11.596,84
Totale "Somme a disposizione" (somma da 1 a 11)		€ 1.587.527,97	€ 1.555.947,94	€ 700.580,94	€ 855.367,00
C - BENI/FORNITURE FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA		€ -			
1) Forniture		€ -			
2) Servizi		€ -	€ -		
3) I.V.A. su forniture e/o servizi		€ -	€ -		
Totale "Somme a disposizione" (somma da 1 a 3)		€ -	€ -		
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)		€ 6.274.027,97	€ 6.242.447,9	€ 2.812.080,9	€ 3.430.367,0
ECONOMIA DA RIBASSO			€ 31.580,03	€ 12.584,41	€ 18.995,62

6-di disporre ai sensi dell'art. 29, c. 1 del DLgs 50/2016 come vigente, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del comune di Lauria alla sezione "bandi di gara e concorsi", dandone avviso agli operatori interessati mediante posta elettronica certificata, in attuazione dell'art. 76, comma 5 del DLgs 50/2016 come vigente;

7-di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio di Ragioneria ed alla Regione Basilicata-Dipartimento Ambiente ed Energia per quanto di competenza di ognuno.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Geom. Pietro Conde'